
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 33657 Segunda-feira, 16 DE JULHO DE 2018 

no período de 1º a 30/6/2018, para gozo de 2 a 31/7/2018.
VI - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO, 
fixadas pela Portaria nº 8.662/2017-MP/PGJ, no período de 2 a 
31/7/2018, para gozo de 9/7 a 7/8/2018.
VII - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, fixadas pela Portaria nº 
8.662/2017-MP/PGJ, no período de 19/6 a 18/7/2018, para gozo 
de 13/6 a 12/7/2018.
VIII - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA, fixadas pela Portaria nº 
8.662/2017-MP/PGJ, no período de 4/6 a 3/7/2018, para gozo 
de 18/6 a 17/7/2018.
IX - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES, fixadas pela Portaria nº 
8.662/2017-MP/PGJ, no período de 4/6 a 3/7/2018, para gozo 
de 18/6 a 17/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
(Republicada no D.O.E. de

Protocolo: 337759

OUTRAS MATÉRIAS
Extrato da Portaria n° 002/2018-MP/PJSDA
A Promotora de Justiça de São Domingos do Araguaia, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil instaurado pela 
portaria n° 002/2018-MP/PJSDA e registrado sob o número 
único IC 002/2018-MP/PJSDA que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia, situada na 
Avenida Jarbas Passarinho, nº 293, Centro, CEP. 68.520-000 – 
São Domingos do Araguaia – Pará – Fone/Fax: (94) 3332-1206.
Portaria n˚ 002/2018-MP/PJSDA
Investigado: Secretaria Municipal de Saúde.
Assunto: Apurar condições físicas do Hospital Municipal de São 
Domingos do Araguaia.
São Domingos do Araguaia/PA, 11/07/2018
PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE – Promotora de 
Justiça

Protocolo: 338168
PORTARIA N.°350/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença 
Falecimento, com fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
FABIOLA FERREIRA FIGUEIRA 03 a 10/04/2018
JOSE AUGUSTO SOARES DO AMARAL 10 a 17/04/2018
KATIA DE OLIVEIRA CARVALHEIRO 15 a 22/04/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de maio de 2018.
     ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
 área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 408/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 022/2018/MP/CPPADS, 
datado de 23/3/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor estável ANTÔNIO CRUZ NEVES como 
suplente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº 32/2018-MP/SGJ-TA, de 29/1/2018, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 6/2/2018, servindo como 
substituto natural em situações que justifiquem afastamentos e/
ou impedimentos dos membros titulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de maio de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 411/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 

janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ALDAIR DE CASTRO JUCÁ, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe 
de Unidade de Apoio, durante as férias da titular, ANA MARIA 
OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS SANTOS, no período de 21/5 a 
20/6/2018.
II - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular, JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH, 
no período de 19 a 27/5/2018
III - DESIGNAR a servidora DEODATA DO CARMO RODRIGUES 
MAUÉS, Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função 
gratificada de Chefe do Serviço de Limpeza e Conservação, 
durante o impedimento da titular, GORETH ROCHA BORBA 
COSTA, no período 21 a 25/5/2018.
IV - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, durante 
o afastamento da titular, CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO, no 
período de 21 a 25/5/2018.
V - DESIGNAR a servidora KAZUMI SHINOZAKI, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Atividades Judiciais, durante a licença para 
tratamento de saúde da titular, VÂNIA SOCORRO SIQUEIRA 
RODRIGUES, no dia 23/5/2018.
VI - DESIGNAR o servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante a licença para tratamento 
de saúde da titular, SORAYA PAIXÃO DE CARVALHO, no período 
de 15 a 31/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de junho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 412/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
REVOGAR PARCIALMENTE a Portaria nº 286/2017-MP/SGJ-TA, 
de 13/7/2017, publicada no D.O.E. de 18/8/2017, que concedeu 
à servidora SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, 30 (trinta) dias, 
por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes 
ao triênio 2013/2016, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 
5.810/1994, e autorizou o gozo no período de 13/7 a 11/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de junho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PUBLICADO POR INCORREÇÃO NO D.O.E. DO DIA 19/06/2018

PORTARIA N.° 421/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
RENATA PAES CARVALHO, referentes ao exercício 2017/2018, e 
AUTORIZAR o gozo no período de 23/7 a 21/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de maio de 2018
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.°427/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por 
Motivo de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 
85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA 27/03/2018
BIANCA VASCONCELOS WANDERLEY CORREA 10/04/2018
CRISTINA DE NAZARE ROMEIRO PEREIRA DA SILVA 05/03/2018
DANIEL GAMA GUIZZO 04/04/2018
DENISE MAIA CARNEIRO 28/03/2018
DIRCELIA PEREIRA HAGE 22/03/2018
ELIANE ASSIS DE ALBUQUERQUE RUSSILLO 16/03/2018

ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR 23/03/2018
HELOISA HELENA FEIO RAMOS 23/03/2018
LILA MELLO E SILVA GUIMARAES RENDEIRO 04/04/2018
LINDOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA 04/04/2018
MARCIO JORGE DE SOUSA PASSOS 26/05/2018
MARIA STELA DA PAZ VERAS 28/03/2018
PEDRO PAULO DIAS SILVA 20/03/2018
WANDERLEY SENA DOS SANTOS 02/04/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de junho 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 441/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
 R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o servidor ADILSON GOMES DA SILVA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria nº 339/2017-MP/SGJ-TA, de 07/08/2017, no 
período de 02 a 31/12/2016.
II – AUTORIZAR a servidora ANA LUCIA ELUAN LIMA a gozar 
23 (vinte e três) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº 323/2018-MP/SGJ-TA, de 08/05/2018, 
no período de 10/04 a 02/05/2018.
III – AUTORIZAR a servidora BARBARA VEIGA FERREIRA 
ROSA a gozar 16 (dezesseis) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 360/2018-MP/SGJ-TA, 
de 21/05/2018, no período de 12 a 27/03/2018.
IV – AUTORIZAR o servidor BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº 297/2018-MP/SGJ-TA, de 20/04/2018, 
no período de 11/04 a 10/05/2018.
V – AUTORIZAR o servidor CLOVIS DA SILVA FERRINA a gozar 
16 (dezesseis) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº 360/2018-MP/SGJ-TA, de 21/05/2018, 
no período de 19/04 a 04/05/2018.
VI – AUTORIZAR o servidor DIEMIS MANOEL CARDOSO DA SILVA 
a gozar 20 (vinte) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº 344/2018-MP/SGJ-TA, de 17/05/2018, 
no período de 09 a 28/04/2018.
VII – AUTORIZAR o servidor EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº 323/2018-MP/SGJ-TA, de 08/05/2018, 
no período de 02 a 31/05/2018.
VIII – AUTORIZAR a servidora ERIKA LIMA PONTES a gozar 30 
(trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria nº 297/2018-MP/SGJ-TA, de 20/04/2018, no 
período de 26/03 a 24/04/2018.
IX – AUTORIZAR o servidor FABRICIO DE NAZARÉ MORAES 
MACHADO a gozar 13 (treze) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 515/2016-MP/SGJ-TA, 
de 19/12/2016, no período de 07 a 19/12/2016.
X – AUTORIZAR o servidor IVAN NAZARENO PEREIRA DA 
SILVA a gozar 25 (vinte e cinco) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 345/2018-MP/SGJ-TA, 
de 17/05/2018, no período de 03 a 27/07/2017.
XI – AUTORIZAR a servidora LAYS FAVACHO BASTOS a gozar 07 
(sete) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria nº 502/2016-MP/SGJ-TA, de 15/12/2016, no período de 
09 a 15/12/2016.
XII – AUTORIZAR o servidor MARIO SERGIO DE ABREU FILHO a 
gozar 12 (doze) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº 297/2018-MP/SGJ-TA, de 20/04/2018, 
no período de 02 a 13/04/2018.
XIII – AUTORIZAR o servidor RAFAEL TEODORO CORREIA a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº 346/2018-MP/SGJ-TA, de 17/05/2018, 
no período de 05/12/2016 a 03/01/2017.
XIV – AUTORIZAR a servidora ROSIANE VIEIRA BALIEIRO a 
gozar 12 (doze) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº 347/2018-MP/SGJ-TA, de 17/05/2018, 
no período de 21/03 a 01/04/2018.
XV – AUTORIZAR o servidor WAGNER ARAGAO SALES a gozar 
14 (quatorze) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº 329/2016-MP/SGJ-TA, de 01/09/2016, 
no período de 06 a 19/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 467/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 


